{ifi V þ"ft r't# þ4 tr N I {l þ"Â1

TERMoDEcoNTRAToNool.o2.oL|2023.03.03

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS

NO O1.O2.OT/2023.03' QUE FAZEM ENTBE SI O

ü u¡¡iõt-plo
-år-

Ãr'ióÑrnöAr PoR INrERMÉDro Do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOs

STNVTOONTS E A EMPRESA COMERCIAL ELLEN LTDA'

A prefeitura do Município de Amontada/cE, com sede no endereço: Avenida General Alípio dos Santos' 1353' Centro'

cEp: 62,540-000, Amontada-cE, inscrita no cÑpt-sà¡ o n.o'o6,582..i4gl0001-9i, através do Instituto de

previdência Social dos i"ruidor"", inscrita'nã tÑp: no 10'778'201i0001-78' representada' nesse casor por

ordenador de Despesas, ["n¿o ion,.,o Aútoridade cårp.i.Ãt. o sr, carros Ãn¿r¿ ¿u briveira, brasireiro, inscrito no cPF

no 806.001.23¡-gt, ooravanie ¿enom¡na¿a CONTRATANTE, com a empïesa coMERcIAL ELLEN LTDA ' inscrita no

cNpJ sob o n,o 13.403.8 g4looot-77,com sede * ä;;'ö;;iñäo Þuinåi¡u, 425, Lote 17 --Quadra 07, Bairro Boa Vista

/ castelão, cEp: 60,gor-bóg, no mlnrcipio de Fortaleza/cE, neste ato .representada
por Francisco Adriano de Sousa'

inscrito no cpF/MF n.o 870.947.973-20, sócio noriÀîiir.o"t, tendo em vistå o qu" conita no processo Administrativo de

Adesão no 01.02.0u2023.03, a Ata de Registro oä i;åi;;;; ta'o,ouzozz,0'5'01, resultante do Pregão Eletrônico no

t|.o7.o4zozz.05-SRp, . "r'oUr"tancia
is OirpáriCO"Jãi Lei.no 8'66ò, Oãll ¿t junho de.1993' da Lei no 10'520' de

17 de jurho de 2002 u noöuãrutã rãderar n" z.sôäl dã ä ãã ¡un.iro oá iói¡, r.säru"m cerebrar o presente Termo de

ä;tì;.'b.; ;.d,unt" ut cláusulas e condições a seguir enunciadas'

cLÁusuLA PRTMETRA - DO FUNDAMENTO LEGAL .^-a¡ no 1a n7 n1t)o)?.
1.1- processo de Adesão no 01,02.01/2023.03,înia ¿" Registro de- Preços no 18'07'01/2022'05'01' resultante do

pregão Etetrônico no re.õz.o tlzoiz.os'paru ,.ugírtio'à; piËçot,
"tn

.onfttiåãã" com a da Lei no 8'666' de 21 de junho

de 1993, da Lei no 10.520, de L7.de julho d; i00i;;o Decreto re¿"iai no 7.892, de 23 de janeiro de 2013'

devidamente Ratificado pero ordenador de oespåsãs ¿o instituto ae previãcniia sociar dôs servidores do município de

,tt'xttxrta$a

Amontada-CE,

CLAÚSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.2- o presente contrato tem por objero a AeuJ_sIçÃo DE^MATERTATS E EQUIPAIIILo:-IEIMANENTES PARA

ATENDER As DEMANDA' rio rNsrrruro oiï"iñíoii-ËiÀ';õ'cioióõlsÈnv¡ooREs Do MUNIcÍpIo DE

AMONTADA.
!,¡ - ieclrqr DE EXEcuçÃo: Empreita por preço unitário

CLAÚSULA TERCEIRA' DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE Pagará ao(à) coNTRATADO(A) pela execução do objeto deste contrato o valor global de R$

15.996,00 (quinze mil, novecentos e noventa e seis reais), conforme especificação abaixo

ã

""./'3113
--R#û-

OE

VALOR
TOTAL

VALOR
ururrÁn¡oQUANT.MARCAUNID.oescnrçÃoITEM

n$
15.996,00

R$
3.999,0004

$?.9¿O.

tlP

l':\l),\
íJ¿t.920

2
UNID

l)1:l ;\\l

1:14:ì I

,{xnE¡nt*¡tlst
{3 {:} V #.rEþt * M ll ?d 1 {1 ã} A l"

9,90 X 10,00 POL'), PESO APROXIMADO 3,1 KG

6,8 LB), PESO SU PORTADO 3s KG (77 LB),

BAIAS PARA UN IDADES: EXTERNA: (1)

COMPARTIMENTO FINO, (1) COMPARTIMENTO DO

LEITOR SECURE DIGITAL (SD), INTERNAT (1) 6,35

cM (2,5 POL. SLOTS DE EXPAN sÃo t) MINI PcI

EXPRESS, (1 MXM, ( 1) MSATA ITEMPERATURA
OPERACIONAL 10-90o/o , TNoPERANTE (38,7 " C

úwroo uÁxluo) 5-9s% I

FONTE DE ALiMENTnçÃo rensÃo oPERAcIoNAL
-90-264VAC FAIXA or rrrusÃo NoMINAL -

( 101,66 F) DE BULBO

100 240 v Ac DE LINHA

NOMINAL so-6oHz I
E LINHA DE

opennçÃo 47.63112, SLOT PARA TRAVA DE

SEGURANçA TIPO KENSINGTON SECURITY SLOT

SISTEMA OPERACIONAL W]NDOWS 10

COMPLETO. COM MONITOR DE LED 19

POLEGADAS WIDESCREE
cRRAcreRÍsrIcRS: TE

N COM AS SEGUINTES
LA ANTI REFLEXIVA,

nesoluÇÃo 1440X 990 PX @ 60H2, D RILHO

25OCÐ/142, coNTRASTE : 1000:1 (TIP.) TEMPO DE

RESPOSTA: SMS, ENTRADA: HDMI, VGA, BIVOLT

(AC ro0-
OPTICO -

240v), 1 ANO DE GARANTIA., MOUSE

TIPO DE CABO : PVC, COMPRIMENTO
corutxÃo usB: 2.0,DO CABO (CM):100'

MATE RIAL: PLASTICO, 1200

¡ nnequÊructa
FREQUENCIA D

co¡,tposIçÃo . oo
DPI, COMPATIVEL

PRETO, ABNT/AFNr
CIOSAS, RESISTENTE A AG

COM WINDOWS E MACOS,

PLUG AND PLAY; TECLADO FORTqATO SLINI,
?_ TECLAScORr

UA, COMPA rÍvelSILEN
COM: WINDOWS B 10, 2000, ME, XP, NT OU, Bal,

EXAOSUPERIORES, CON USB, DT ¡,lerusöes: +/-
2,1 X13,8X41, B CM E MODULO ISOLADOR

5OOVA, ENTRADA BIVOLT E SAIDA 115V, 3 LEDS

(M ODO REDE, BAIxA TENSÃO, ALTA TEN sÃo¡,

ESTABILIZADOR sOOVA, BIVOLT (115V/220v )e0
A L44V (REDE llsv) 178 A 266 (REDE 22 0v),

SEM A

LA QUARTA - DAS ES DA CONTRATANTE

4,1 São obrigações da Contratante:

a) receber o serviço no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

b) verificar minuc¡osamenî;; ;" ¡.;;äñruáo, u .o*oi*i¿u¿u do serviço e*ecúhdo com as especificações constantes

:;ffjiii::ft3åÎi,.tjå¿", por escrito, sobre imperreições, rarhas ou irresularidades verificadas no objeto rornecido'

iru.:n::,¿;f;:::iii';:1,.Ën*g'å?'rol,b,'n.r*s da contrarada, através de servidor especiarmente desisnado;

e) efetuar o pagamento à contratada no valor *t;Ë;ñã;te ao serviço executado, no prazo e forma estabelecidos no

;:it1 ffit.i'å?:ffi;não ,"rpond.rá por quais-quer compromissos assumidos pela contratada com terceiros' ainrla que

vinculados à execução do presente Termo de contrato, bem conlo. por quralquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato da Contratada, de seus empregados' prepostos ou,subordinados'

4.3 O contratante designará servidor público puru'liãrtå'. ã função de fiscal de contrato' nos termos do art' 67 da Lei

8,666/1.993

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAçõES DOJA) CONTRATADO(A),

5.1 A contratada deve cumprir todas as obrigaçõeí.*;i;ni"; no rà¡tár, seus anexos e sua proposta, assumindo como

excrusivamente seus os rüäãi
"

u, ãurp.ru, ã"ð"*ÀiåiJa boa e perfe¡ta execução do objeto e, ainda:

a) executar o objeto em perfeitas condições, .onråir"
"ræ.iircuçb"t,

prazo e local constantes no Edital e seus anexos'

l;lllr*:tl::,:::i".:::ii:",:::::^:h, g":o^,i:tt", do objeto, de acordo com os aftisos 12, 13 e 17 a 27, do códiso

de Defesa do Consumidor (Lei no 8'078, de 1990)';ï,:;;;'1ìír d-.t:otáo tot ot prãzos e condições oferecidas pelo

contratado, aplicando-se a àirpori'ao que for maié vanta¡osa à Administração Pública;

l)ll lilf lrlt' l t ill.'\ l) 1:;'\\l ON'l'r\l)'\
cNPJ: Ot.582.44!/CCf.rl-91 / c{;F; fJ6 92O ?2C-6

/.v, (ìêrlr¡trl
^lipit)

(jo S;:ìrìtos' 1:l4iì | ('[:l-rj tj:ì'5¿o-OOü

s.".4!í ðrlìorri3dír'¡:{ì gÕv iil

--t#-

DE

R$

VALOR TOTAL

,{

&xxq{Þsêä-?q&æ
+i *\¿ *:1"2 1' ¿ t ;j'tål"jþ'¿! {:w i.\1 "

c) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, nos prazos e formas legais previstas no Código

Consumidor (Lei n0 8,078, de 1990), o objeto com

d) comunicar à Contratante, no prazo máximo d

serviços, os motivos que impossibilitem o cumprim
e) manter, durante toda a execução do contrato,
de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

avarias ou defeitos;
e 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de rea dos

ento do prazo previsto, com a devida comprovação;
em compatibilidade com s obrigações assumidas, todas as condições

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DO CONTRATO
6.1 A vigência do contrato administrativo decorrente desta contratação terá duração até 31 de dezembro do corrente

exercício financeiro, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogado.

cLÁusuLA sÉTrMA - DA REALTZAçÃo Dos sERVIços
7.t O prazo para início da execução do serviço é de 5 (cinco) dias, contados do envio da ordem de serviço, no local

constante na ordem de serviço, dentro do município de Amontada/CE.
7.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em pafte, quando em desacordo com as especificações constantes

neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da

notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLAÚSULA OTTAVA - DAS CONDrçöES DE PAGAMENTO
8,1 O pagamento será efetuada através de transferência bancária eletrônica para a conta de titularidade da contratada,

med¡ante a apresentação de nota fiscal correspondente devidamente atestada pelo servidor responsável do órgão

contratante;
8,2 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da nota fiscal devidamente atestada, ficando

condicionada, ainda, a comprovação de regularidade fiscal e trabalhista,

CLAÚSULA NOVA - DA FONTE DE RECURSOS
9,1- As despesas decorrentes da contratação correrão por contada Dotação Orçamentária: 1601.09.122.0300'2'101-
Gerenciamento Administrativo e Estratégico, Elemento de Despesas: 44,90.52.00, Fonte de Recurso: 1802000000'

CLAÚSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO DE PREçO
10.1- O valor do presente Contrato não terá objeto de reajuste, pelo período de 12 (doze) meses da apresentaçã da

proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os preços contratuais poderão ser reajustados com base no índice

IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

cLAÚsULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAçõES CONTRATUAIS
11.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no

quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato,

conforme o disposto no $ 1q, art. 65, da Lei n0 8.666193 e suas alterações posteriores.

11.2 - O Termo Contratual poderá sofrer alterações obedecidas as disposições contidas no art, 65 da Lei no 8.666/93.

cLÁusuLA oÉcrut sEGUNDA - DAs sANçöEs
12.1 - Comete infração administrativa nos termos da Lei no 10.520, de 2002, a Contratada que inexecutar total ou

parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação; ensejar o retardamento da execução

do objeto; falhar ou fraudar na execução do contrato; compoÊar-se de modo inidôneo; e/ou cometer fraude fiscal;

IZ,2 - pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato e/ou pelo comet¡mento de infração administrativa,

Administração pode aplicar as seguintes sanções:

a) Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos signifìcativos para a Contratante;

U) Vutta moratória deO,3o/o (três décimos por cento): atraso injustificado do objeto licitado (calculado por dia de atraso,

aié o l¡m¡te de 30 (trinta) dias, sobre o valor da parcela inadimplida); e/ou atraso na assinatura da ata de registro de

preços ARP/contrat'o administrativo no prazo previsto no edital, contado a partir da convocação pela Administração

(caltulado por dia de atraso, até o limite de 30 (trinta) dias, sobre o valor global da ARP/contrato);

c) Multa compensatória de 100/o (dez por cento): inexecução total do objeto (calculado sobre o valor global do

cóntrato); inexecução parcial (calculado de forma proporcional à obrigação inadimplida); não assinatura da ARP/contrato

administiativo no prazo previsto no edital, quando convocado pela Administração (calculado sobre o valor global da

ARp/contrato administrativo); e/ou não apresentação e/ou apresentação falsa da documentação exigida no edital do

certame (calculado sobre o valor estimado da contratação);
d) Suspeìsão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a

Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

a

- ::..- -;:;

Plì Tifrlll'll.Jft¡\ Ðli Ål'lOli'lì¡\1,Å
('r'p., Òrr.5i12.449 I ç()ç1'9i I CGf-: QÚ.92O.2i10'tì

/trr (ìiìrìriirêl
^lþio

rJc s¿ìiìtoai, 13.1:J I CFrFJ: f,?,54O-OCC
ýJÿýw. âtrl{)r] l;: ( ji.l, (:.o.9,:Í.1)f

,, nr@

,&rru¡r{aglft
?3 t} V t: R't:¿ * t4 Lj f 4 I 4::\ Ý þ'L

t2'7'ÃspenalidadesserãoobrigatoriamenteregistradasnoSistemadeCadastramentodeFornecedoresMunicipal'

cr-rusul-l oÉc¡pl¡ TERcETRA - DA rNExEcuçio e PA T-:cf19 coNrRAruAL

13,1. A inexecução pur.i.iãrlotåt ¿o contrato daiá ense¡o a sua rescisão,iten¿¡¿o o disposto nos artigos 77 a80 da

Lei No 8.666, de 21 de junho de 1993'

li3;ålåìi|;å: ;:?t:i:':Lt',:r'"','.1 å"år.,.¡to da coNrRArANrE, nos casos enumerados nos incisos I a XII do aft' 78 da

ü fffi:i# f;i'r'l3l;" enrre as parres, mediante autorização escrita e rundamentada da autoridade competente'

reduzida a termo no pro.urio túitatório, desde que haja conveñiência da Admi¡istração;

13.3. Em caso de rescisão prevista nos incisos Xfi'ã iVlf do art' ZS ¿ä l-ài nd 8"606/g¡' sem que haja culpa do

.'NTRATAD., s"rá
"rta-rälrãrJJã-ãot

ptejuízos-regulamentares comprovados' quando os houver sofrido;

13.4, A rescisão contratual de que trata o inciso I dä art, zB acarreta ut.ontéquancias previstas no a*' 80' incisos I a

14.l-Fica eleito o foro da Coma rca de Amontada, Estado clo Ceará, para conhecimento das questões relacionadas cont o

presente Contrato que não forem resolvidos Pelos meios administrativos.

14.2-E, assim' inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as paftes contratantes assinam o

presente instrun'l ento, em duas para que surtam seus jurídicos e legais efeitos

da-CE., 03 de fevereiro de2023

COI¡ERCIAL
ELLEN

Mun

LTDA:1 3403884 Dôdo,:2023 02o]

000177 r¿:0óró 0¡m'

COMERCIAL ELLEN LTDA

CNPJ no 13.403.884/OAOý77
Francisco Adriano de Sousa

CPF no 870'947 '973-20
Sócio Administrador

CONTRATADA

os Servidores
Carlos And
Ordenador de

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS

AÐ

IV, ambos da t.ei no 8'666/93'

CLAUSULA DÉCIMA QUART

Instituto de

CPF NO: ac)s A

I)lì lil;l:il' I'( : lì.'\ l) t:l r\\l O N'l';\l)'\
CNPi: 0,1.5E2 44!r'0C41^91 / C'lF: 06 'ì2O'22O-S

¡.u'i;io,,ort; rxlír)l(> do:ìilrìL()ii, llf iii I C[:Þ: 6:ì 5'10-oO'J

+"ww.amonteda.co.¡1lv'l:l

A. DO FORO

>, -'.L

I

o^

^'!ffoa-- nr¡brlca

DE

o

CPF No: 6> Þ C>

,&nsqqpwWæg&æ
{:;t}V l)"1'¿?4'it'l'jl* Ý*l t :.llt} /::tt'.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N" OI,O2,OI 12023.03.03

A INSTITUTO DE pnnVrnÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DB AMONTADA, torna público o
Extrato do Instrumento Contratual resultante do Processo Administrativo de Adesão n" 01.02,01/2023,03,a
Ata de Registro de Preços n" 18.07.01/2022.05.01, resultante do processo licitatório, na rnodalidade Pregão
Eletrônico tombado sob o no 18.07.0112022.05-SRP, do rnunicípio de Arnontada:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER AS
DEMANDAS DO INSTII'TJTO DE PREVIDÊNCN SOCIAL DOS SERVIDORES DO MLINICÍPIO OB
AMONTADA.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCTA SOCIAL DOS SERVIDORES;

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 1601.09.122.0300.2.101-Gerenciamento Administrativo e Estratégico;

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90,52.00;

FONTE DE RECURSOS: 1802000000;

VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 3 1 DE DEZEMBRO DE 2023;

VALOR GLOBAL: R$ 15,996,00 (quinze mil, novecentos e noventa e seis reais);

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES _ CNPJ N"
10.778.20U000r-78;

CONTRATADA: COMERCIAL ELLEN LTDA - CNPJ N" 13,403.88410001-17:

ASSINA PELA CONTRATANTB: CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA _ CPF N" 806.00I ,233-91;

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA - CPF n'870.947.973-20.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de fevereiro de2023.

Amontada - CE, 03 de fevereiro de 2023.

Ca
Presidente do Instituto Social dos Servidores

lllllìF¡il'ltl lì,\ I) fi,tl,l On..'11¡\l)Å

CNp.J;,']6.5S2.4¿19 / ;()Q1-ç1 I ç.Gl:: Q6.t)2Ö.22Q-6
llv G{ìterðl

^lþ¡t)
ijô S¿rnto.i, 1343 I (lFP: 62.54O-Oí)O

uJvý r¿ ð tïi:Ìil [;,ì (i;) .
(:o. r:, ú ri l) f

o'.lW
-"-- Rubrlca

DE